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Advokatrådet har som et af sine formål at arbejde for at styrke retssikkerheden og 
dermed retsstaten i Danmark. 
 
I regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark - Det politiske grundlag for Danmarks 
regering" (2022) har regeringen tillige givet udtryk for et ønske om at styrke 
retsstaten:  
 

"Regeringen ønsker at styrke retsstaten og dens grundlæggende principper og vil 
derfor nedsætte en ekspertgruppe, der skal gennemføre en analyse af 
Justitsministeriets ressort.  
  
Ekspertgruppen skal belyse, hvordan Justitsministeriets arbejde kan fokuseres på 
at stå vagt om de regler og opgaver, som har grundlæggende betydning for 
retsstaten og demokratiets stabilitet, for understøttelsen af de centrale 
demokratiske organer i samfundet, for borgernes retssikkerhed og individets 
frihed samt for ordentlig forvaltning, rammerne omkring god regeringsførelse og 
kommunernes grundlæggende rammer." 

 

På den baggrund iværksatte Advokatrådet et projekt, som har haft til formål at 
komme med input og inspiration til den ekspertgruppe om styrkelse af retsstaten 
mv., som regeringen vil nedsætte.  
 

Projektet har resulteret i oplægget "Advokatrådets input til ekspertgruppen 
vedrørende opsplitning af Justitsministeriet", som vi håber vil indgå i 
ekspertgruppens arbejde. Oplægget vedlægges til udvalgets orientering.  
 

Oplægget indeholder Advokatrådets vurdering af de potentielle muligheder og 
udfordringer, som en eventuel opsplitning af Justitsministeriet vil kunne føre til set 
i et retssikkerhedsmæssigt perspektiv. Hovedkonklusionen i oplægget er, at det er 
Advokatrådets vurdering, at en adskillelse af sager, der vedrører politiet, Politiets 
Efterretningstjeneste og anklagemyndigheden, fra sager vedrørende andre retlige 
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problemstillinger, herunder statsforfatningsretlige, forvaltningsretlige og 

menneskeretlige spørgsmål – i modsætning til, hvad der er antaget i 
regeringsgrundlaget – må forventes at medføre en alvorlig svækkelse af retsstaten og 
dens grundlæggende principper. Der henvises til oplægget for en nærmere 
beskrivelse af baggrunden for denne konklusion. 
 
Advokatrådet står om ønsket til rådighed for yderligere drøftelse af oplægget. 
 
 

 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Advokat Ole Spiermann                                                             Andrew Hjuler Crichton 
Formand for Advokatrådets grundrettighedsudvalg                                  Generalsekretær 
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